
 

V.le E. Berlinguer n. 68 - 48124 Ravenna – Italy  - Tel.: 0544-482086 Fax: 0544482357 – Pec: geologico.comune.ravenna@legalmail.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Area Infrastrutture Civili 
Servizio Tutela Ambiente e Territorio 
U.O. Geologico 

 

OGGETTO: 
INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI 
OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI AD UNA SUCCESSIVA 
PROCEDURA NEGOZIATA PER IL RIPRISTINO E LA RICALIBRATURA 
DELLE SCOGLIERE EMERSE DANNEGGIATE 

(CUP – C65H19000130002) 

In pubblicazione sul sito internet del Comune di Ravenna dal 12/05/2021 al 26/05/2021  
http://www.comune.ra.it/Aree-Tematiche/Bandi-concorsi-ed-espropri/Bandi-di-gara-e-indagini-di-

mercato 
 

 

PREMESSA 
Con il presente avviso, pubblicato in osservanza del D.L. 76/2020 e della Linea Guida n. 4 adottata con 
delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornata con successiva delibera n. 636 del 10/07/2019, nonché ai 
sensi della determina dirigenziale n. 1118 del 06/05/2021 si intende sollecitare la presentazione di 
manifestazioni di interesse al fine di individuare operatori economici da invitare ad una eventuale 
successiva procedura negoziata di cui all’art. 1 c. 2 lett. b) del Dl. 76/2020 e all'art. 63 del decreto 
legislativo 50/2016, per l'affidamento del lavoro in oggetto fondata sul criterio del massimo ribasso i 
cui elementi di valutazione saranno individuati in sede di lettera di invito. 

Il Comune di Ravenna avvierà con successiva determinazione a contrattare la procedura negoziata per il 
servizio in oggetto finanziato con fondi della Protezione Civile (OCDPC 558/2018) – annualità 2021. 

Si invitano pertanto gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti oltre specificati, a 
presentare manifestazione di interesse, esclusivamente mediante posta elettronica certificata, al 
seguente indirizzo e secondo le modalità di seguito indicate: 

geologico.comune.ravenna@legalmail.it (alla c.a. U.O. Geologico del Comune di Ravenna) 

entro e non oltre le ore 12:30 del giorno 26/05/2021  

 

ELEMENTI INFORMATIVI DELL'AVVISO 

 

ART. 1) ELEMENTI CONOSCITIVI SUL CONTESTO PROGETTUALE 
Il lavoro in oggetto si svolgerà sul litorale del Comune di Ravenna nelle seguenti località: Lido Adriano e 
Lido di Savio, esclusivamente da mare. 

 

ART. 2) OGGETTO DELL’EVENTUALE SUCCESSIVA PROCEDURA 

Il progetto è denominato “RICALIBRATURA DELLE SCOGLIERE EMERSE DANNEGGIATE” (CUP 
C65H19000130002) e consiste nella fornitura e posa in opera di massi di II e III categoria, per la 
ricalibratura di scogliere emerse e soglie soffolte in località Lido Adriano e Lido di Savio. 

 

 



COMUNE DI RAVENNA  
________________________________________________________________________________________________ 

 

Pag. 2   
 

ART. 3) REQUISITI RICHIESTI 

Sono ammessi a partecipare alla manifestazione di interesse, gli operatori economici di cui all’art. 45 del 
D. Lgs. 50/2016 s.m. purché in possesso dei:  
 

REQUISITI DI ORDINE GENERALE: 

a) insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016, espressamente riferite alla 
società/impresa e a tutti i soggetti indicati nella medesima norma; 

b) insussistenza delle condizioni di cui all’art. 53 comma 16-ter del D.lgs. 165/2001 o di altre situazioni 
che, ai sensi della normativa vigente, determinino ulteriori divieti a contrattare con la Pubblica 
Amministrazione; 

REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE art. 83 c. 1 lett. a) D.lgs 50/2016: 

c) iscrizione, ove previsto, al registro delle imprese della CCIAA della provincia in cui l'impresa ha sede. 
Nel caso di organismo non tenuto all'obbligo di iscrizione alla CCIAA, dichiarazione del legale 
rappresentante resa in forma di autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000 con la quale si dichiara 
l'insussistenza del suddetto obbligo di iscrizione alla CCIAA e copia dell'atto costitutivo e dello statuto; 

REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICO – PROFESSIONALE art. 83 c. 1 lett. c) D.lgs 50/2016: 
 
d) possesso di adeguata iscrizione SOA ex art. 84 del Codice in relazione alle categorie di lavori 

costituenti l’intervento riepilogate nella seguente tabella:  
 
 

CAT.  
LAVORI 

DECLARATORIA 
PREV. (P)  
SCORP.(S) 

QUALIFICAZ. 
OBBLIGATORIA 

(SI/NO) 

SIOS 
 

(SI/NO) 

IMPORTO 
(INCL. ONERI 
SICUREZZA ED 

EVENTUALI 
ECONOMIE) 

Abilitazione 
Decreto 
37/08 

(SI/NO) 

OG7 OPERE MARITTIME NO SI NO 160.907,50 NO 

    TOTALE 160.907,50  

 

 

Ai sensi dell’art. 48 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, l’operatore economico invitato avrà facoltà di 
presentare offerta per sé o quale mandatario capogruppo di un raggruppamento. Con la precisazione che 
è fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo di 
concorrenti, ovvero di partecipare alla gara anche in forma individuale, qualora vi si partecipi già in 
raggruppamento. 

In caso di raggruppamento di concorrenti, i requisiti di ordine generale ed i requisiti di idoneità 
professionale dovranno essere posseduti da ciascuno dei concorrenti raggruppati. 

Il requisito di cui alla precedente lett. e) dovrà essere posseduto in misura maggioritaria dalla 
capogruppo mandataria quindi nel caso specifico la mandataria dovrà aver svolto i servizi il cui valore 
risulti maggioritario rispetto a quello dei servizi svolti dagli altri operatori partecipanti al raggruppamento. 

ART. 4) DURATA E VALORE STIMATO  

Le prestazioni di cui all’oggetto potranno essere consegnate anche in via d’urgenza (ex art. 32 c. 8 
D.L.gs. n. 50/16), alla fine della stagione balneare 2021. 

Il valore massimo dell’appalto stimato ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, da stipularsi a MISURA (di 
cui all’art. 3, lettera eeeee) del D.Lgs. n. 50/2016) è pari ad Euro 160.907,50 compreso oneri della 
sicurezza pari ad Euro 0,00, oltre ad Iva di legge. 

Il tempo utile per la realizzazione dell’intervento è stabilito in giorni 60 (sessanta) naturali e consecutivi 
decorrenti dalla data del Verbale di Consegna Lavori. 

 

 

 



COMUNE DI RAVENNA  
________________________________________________________________________________________________ 

 

Pag. 3   
 

ART. 5) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Il lavoro verrà aggiudicato con il criterio del massimo ribasso i cui elementi di valutazione saranno 
individuati in sede di lettera di invito. 

 

ART. 6) MODALITÀ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE RICHIESTE DI INVITO 

Gli operatori economici interessati devono predisporre la propria manifestazione di interesse mediante 
compilazione del “Modulo 1_Manifestazione di interesse”, compilato in ogni sua parte e firmato 
digitalmente dal Legale Rappresentante o da altro soggetto dotato degli stessi poteri, da presentare 
esclusivamente via PEC al seguente indirizzo:  geologico.comune.ravenna@legalmail.it (alla c.a. dell'U.O. 
U.O. Geologico del Comune di Ravenna) tassativamente entro le ore 12:30 del giorno 26/05/2021, 
indicando nell’oggetto della PEC la seguente dicitura: 

Manifestazione di interesse a partecipare alla procedura per l'affidamento del lavoro di “RIPRISTINO E 
LA RICALIBRATURA DELLE SCOGLIERE EMERSE DANNEGGIATE” (CUP – C65H19000130002) 

Il recapito tempestivo della PEC contenente la richiesta di invito rimane ad esclusivo rischio dei mittenti 
non assumendosi, la Stazione appaltante, la responsabilità per ritardi dovuti a disservizi degli incaricati 
della consegna. 

Farà fede esclusivamente la data e l'ora di registrazione all’indirizzo di posta elettronica certificata sopra 
indicata e non eventuali date e orari apposti dagli operatori sui documenti trasmessi con altre modalità. 

Non saranno ammesse le manifestazioni di interesse pervenute oltre il termine stabilito e/o non 
trasmesse tramite posta elettronica certificata. 

ART. 7) SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA D'APPALTO 

Con il presente avviso non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di 
merito in quanto l'indagine di mercato ha il solo scopo di comunicare all’Ente la disponibilità ad essere 
invitati a presentare l’offerta. Il presente avviso non costituisce obbligo per l'Amministrazione comunale a 
procedere allo svolgimento della successiva procedura di gara. Il presente avviso non costituisce proposta 
contrattuale e non vincola in alcun modo l'Ente che, per parte sua, sarà libero di avviare altre procedure o 
di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di pubblico interesse, il procedimento avviato, senza 
che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Agli operatori economici invitati alla procedura di gara sarà richiesta la produzione in sede di offerta della 
garanzia di cui all’art. 93 D.Lgs. n. n. 50/2016. L’affidatario della futura procedura negoziata è obbligato 
a costituire la garanzia fidejussoria di cui all’art. 103 del medesimo D.Lgs. n. 50/2016.  

ART. 8) SOGGETTI INVITATI ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA DI APPALTO 

Visto l’art. 1 comma 2) lett. b) del d.l. 76/2020 (come riformulato dalla legge di conversione n. 
120/2020), in merito all’eventuale svolgimento della conseguente procedura negoziata si precisa che: 

A- nel caso in cui pervengano, nei tempi sopra indicati, “Richieste di Invito” regolari da parte di un 
numero inferiore o pari a 5 (CINQUE) operatori economici, l’eventuale successiva procedura 
negoziata sarà avviata coinvolgendo tutti gli operatori che ne abbiamo fatto richiesta; 

B- nel caso in cui pervengano, nei tempi sopra indicati, “Richieste di Invito” regolari da parte di un 
numero superiore a 5 (CINQUE) operatori economici, il Responsabile del Procedimento si riserva di 
procedere a sorteggiare i 5 (CINQUE) operatori economici che saranno invitati alla successiva 
procedura negoziata.  

In ogni caso la seduta pubblica nella quale procedere all’eventuale sorteggio degli operatori 
economici che saranno invitati alla procedura negoziata, o nella quale rendere noto la mancata 
effettuazione del sorteggio, è fissata per il giorno 28/05/2021 alle ore 9:00 presso la sala 
riunioni dell’Area Infrastrutture Civili Viale Berlinguer 68 2° piano (Ravenna).  

Al fine di garantire l’anonimato dei soggetti coinvolti, in sede di seduta pubblica del sorteggio verranno 
comunicati esclusivamente i numeri progressivi assegnati alle singole richieste di invito. La suddetta 
corrispondenza numerica nonché l’elenco dei nominativi di coloro che hanno risposto alla presente 
indagine di mercato e di coloro che sono stati invitati a presentare offerta sarà reso noto nel rispetto delle 
disposizioni dell’art. 53 del Codice. 

In ossequio al principio di rotazione di cui all’art. 36 c. 1 del Codice, richiamati il punto 3.6 
delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC (affidamento contratti pubblici sotto soglia), gli operatori 
economici sorteggiati ed invitati nella presente procedura saranno esclusi dalla possibilità di 



COMUNE DI RAVENNA  
________________________________________________________________________________________________ 

 

Pag. 4   
 

essere invitati in successive procedure negoziate in relazione alle quali il numero degli 
operatori economici sia a sua volta ristretto tramite criteri di selezione definiti dalla 
Amministrazione. L'impossibilità al reinvito nei casi sopra descritti sarà riferita alle procedure 
negoziate che l'Amministrazione Comunale avvierà nell'arco dell'attuale anno solare relative a 
lavori riconducibili alla medesima categoria (prevalente) e classifica SOA. 

Sono fatte salve le deroghe di cui al punto 3.7 delle succitate Linee Guida n. 4 dell’ANAC. 

Si precisa, pertanto, che non verranno parimenti ricompresi nel sorteggio di cui sopra 
eventuali operatori economici già invitati a precedente procedura di gara avviata dalla 
Amministrazione nell’arco dell’attuale anno solare e relativa a lavori aventi le caratteristiche 
sopra delineate. 

Al fine di garantire l’anonimato dei soggetti coinvolti, ai sensi dell’art. 53 comma 2 lett b) del D.lgs. 
50/2016 l'elenco degli operatori economici che hanno risposto alla presente indagine di mercato e di 
coloro che saranno invitati a presentare offerta sarà segretato fino alla scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte. 

 

ART. 9) OBBLIGO DI SOPRALLUOGO 

Gli operatori economici invitati, ai fini della formulazione della propria offerta, dovranno 
obbligatoriamente svolgere il sopralluogo presso il sito dove devono svolgersi i lavori nei termini e 
modalità che saranno descritte nella lettera di invito. 

 

ART. 10) RUP E RIFERIMENTI PER EVENTUALI INFORMAZIONI 

Per informazioni e chiarimenti, inerenti il presente avviso, gli interessati potranno contattare i seguenti 
numeri di telefono: 

- Responsabile del procedimento: DOTT. STEFANO RAVAIOLI DIRIGENTE DEL SERVIZIO TUTELA 
AMBIENTE E TERRITORIO  (TEL. 0544-482384, EMAIL stefanoravaioli@comune.ravenna.it); 

- Ufficio tecnico: DOTT. GEOL. SERGIO NANNINI RESPONSABILE DEL SERVIZIO TUTELA AMBIENTE 
E TERRITORIO-U.O. GEOLOGICO (TEL. 0544-482385, EMAIL snannini@comune.ravenna.it, FAX 0544-
482357) 

- Ufficio amministrativo: DOTT. STEFANO TOMASINO ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE 
SERVIZIO TUTELA AMBIENTE E TERRITORIO – U.O. GEOLOGICO (TEL. 0544-482086, EMAIL 
stefanotomasino@comune.ra.it, Fax 0544-482357);  

 

Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Ravenna: www.comune.ra.it e sull’albo 
pretorio del Comune di Ravenna, sul sito del Sistema Informativo Appalti della Regione Emilia-Romagna 
SITAR 2.0. 
 

 

Allegato: 

- Modulo 1_Manifestazione di interesse 

Ravenna, 11/05/2021 
 
 
 

Il Dirigente del Servizio Tutela Ambiente e 
Territorio 

Dott. Stefano Ravaioli 
(Documento Firmato Digitalmente)  


